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СЪКРАЩЕНИЯ

ГИТ – горен гастроинтестинален тракт

ДИТ – долен гастроинтестинален тракт

АДИ – адхезивен илеус

ГСЛ – горна срединна лапаротомия

ССЛ – средосрединна лапаротомия

ДСЛ – долна срединна лапаротомия

ТСЛ – тотална срединна лапаротомия
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ВЪВЕДЕНИЕ

В учебната литература и ръководства по хирургия информацията, отнасяща

се до адхезивната болест и адхезивния илеус и адхезии е ограничена. Фокусът е

изместен предимно върху последствията и усложненията, наблюдавани в

следствие на заболяването. (35), (64), (76). Адхезивният илеус е често срещащо се

заболяване.

1. Изключително важно е да бъдат разисквани темите, засягащи етиологията на

адхезивният илеус, патогенетичните процеси на адхезиообразуването,

предразполагащите и предизвикващите фактори. Част от тези фактори са резултат

от анатомични и физиологични предпоставки и процеси от страна на

макроорганизма, а друга част са свързани с терапевтичните оперативни прийоми

и тактики от страна на хирургичния екип.

2. Предпоставка за развитието му е предходна оперативна интервенция в 90%

от случаите и наличие на преживян възпалителен процес или тъпа травма.

Изключително малък е процентът на вродени абдоминални адхезии (синдром на

Ladd).

3. Наличието на адхезивна болест е предпоставка за редица социални и

икономически усложнения.

Анализът от натрупаните знания, лежат в основата на изработване на

стратегии за профилактика и превенция срещу адхезиообразуването в ранния и

късния следоперативен период. Една от основните причини за разработка на

настоящия труд е социалната значимост на адхезивната болест, както и липсата

на унифицирана схема за оценка на тежестта на заболяването и алгоритъм за

терапевтично поведение у нас.

С настоящата разработка си поставяме следните цели:

- да предложим унифицирана схема за оценка на тежестта на заболяването,

базирана на данни от научната литература;
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- да предложим алгоритъм за терапевтично поведение;

- да посочим мястото на хирургията в условията на спешност и в планов порядък

(профилактика на успложненията);

- да анализираме рисковите фактори за проява на усложнения и рецидиви;

- да прецизираме на методите, които водят до по- добри резултати по отношение

на усложнения, следоперативна смъртност и качество на живот;

- да разкрием социалната значимост на адхезионната болест;
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛТА на настоящия труд е да се проучат демографската характеристика и

особенностите на адхезивната болест на контингента, постъпващ в Първа

хирургична клиника към УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ ЕАД – гр. Плевен,

методите на диагностика, вида на приложеното лечение и профилактика.

ЗАДАЧИ

1. Да се проучи демографската характеристика на лекуваните болни,

етологията и патогенезата на адхезионния илеус при тях и значението на вида и

локализацията на оперативния разрез при първата операция.

2. Да се проучи клиничната диагноза и направи оценка на факторите

влияещи върху протичането на адхезионния илеус при лекувания контингент

болни.

3. Да се анализира значението на връзката между броя на операциите, вида

и локализацията на оперативния разрез и честотата на формиране на сраствания в

различните анатомични области.

4. Да се оптимизира процесът на оценка, диагностика и лечение при

пациенти с адхезивен илеус, базиран на адаптиран Bologna guidelines, който да се

внедри в рутинната практика.

5. На базата на математически модел и вече съществуваща скала за оценка

да се създаде модифициран прогностичен индекс за оценка за тежестта на

адхезиите и локализацията им.

6. Да се проучат резултатите при консервативно и оперативно лекуваните

пациенти с адхезивен илеус.

7. Да се направи анализ и оценка на резултатите от приложените различни

методи за превенция от адхезиообразуването.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Настоящата научна разработка е направена върху проучване, обхващащо

180 операции, извършени върху 167 пациенти, лекувани в Първа хирургична

клиника към УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ ЕАД – гр. Плевен, която включва

две отделения. Част от пациентите – 34 са хоспитализирани няколкократно: 28 са

постъпвали двукратно за изследвания период, петима 3 пъти, а един

четирикратно. Тринадесет пациенти са оперирани повече от един път.

Хоспитализираните и оперирани няколкократно пациенти са включени в

статистиката също няколкократно, тъй като постъпват при нови обстоятелства:

променена възраст, нюансирани клинични оплаквания, промени с

коморбидността и в оперативната находка. Поради това приемаме тези пациенти

като de novо третирани при всяка нова хоспитализация и оперативна процедура.

Проучването е ретро- и проспективно, едноцентрово, обхващащо периода

яниари 2018 г. – декември 2020 г. Постъпили са 641 болни с патология на ГИТ, но

са проучени 180 хоспитализации на пациенти с диагноза адхезивен илеус.

Ползвана е информацията от електронната система, работеща в болничното

заведение и кодировката на клиничната пътека. Цялата хирургична патология,

диагностицирана и лекувана консервативно, е събрана само в една клинични

пътека. През 2018 г. – 2019 г. е направена промяна в номерацията на клиничните

пътеки и определени кодове.

При разработката на настоящия труд са използвани следните групи методи:

1. Диагногностични методи:

а) анамнеза и физикален преглед;

б) лабораторни изследвания.

в) инструментални методи:

- Абдоминална ехография.

- Ендоскопски методи.
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 = Ректоскопия

= Фиброколоноскопия –

= ФиброгастроскопияРентгенови методи.

= Нативна рентгенография (без и с водноразтворим йоден контраст).

Разчитането на резултата от образното изследване се извършва от специалисти

със специалност ,,Образна диагностика‘‘.

= Компютърна аксиална томография.

2. Оперативни методи:

а) частична адхезиолиза – идентифицира се засегнатия участък, като се

освобождава в проксимална и дистална посока, достатъчна дължина от червото

свободно от сраствания;

б) тотална адхезиолиза;

в) стриктуропластика;

г) тънкочревна резекция с първично възстановяване на пасажа;

д) дебелочревна резекция с извършване на първично възстановяване на

пасажа;

е) резекция на тънко черво с направа на илеостома – най – често при

тежка адхезивна болест след лъчелечение или при т.нар.,,негостоприемен

корем‘‘поради липса на по – добро решение;

ж) резекция на колона по Хартман;

з) хирургични решения при ятрогения по време на адхезиолиза;

и) интраоперативни методи за превенция на адхезии.

3. Патологоанатомична и хистоморфологична верификация.

4. Микробиологични методи.

5. Статистически методи.

Данните бяха въведени и обработени със статистически пакет IBM SPSS 26

За Microsoft Excel. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулева хипотеза

беше избрано p < 0.05.
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Използвахме следните променливи: година, пол, възраст, анестезиологичен

риск, придружаващи заболявания, информация за броя преживяни оперативни

намеси и какви по вид, пролежани дни (леглоден), ден на операцията и

постоперативен престой, вид на оперативното лечение, усложнения, вид

диагностика, лечебен подход, използване или не на противоадхезионни средства.

Бяха приложени следните методи:

1. Дискриптивен анализ - в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на изследване.

2. Кростабулация – за търсене на връзка между категорийни признаци.

3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

4. Тест χ2 – за проверка на хипотези за наличие на връзка между

категорийни променливи.

5. Екзактен тест на Фишер – за проверка на хипотези на наличие на връзка

между категорийни променливи.

6. Параметричен Т - тест на Стюдент – за проверка на хипотези за различие

между средните аритметични на две независими извадки.

7. Корелационен анализ – за откриване на връзка между две величини.

8. Тест на Каплан – Майер и регресия на Кокс за оценка разликите в

преживяемостта и факторите, които влияят.

9. ANOVA – за сравняване средните на повече от 2 променливи.

12

СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ

1. Демографска характеристика на проучения контингент болни. Проучване

на контингента според етиологията и патогенезата на адхезионния илеус.

Анализ и значение на вида и локализацията на оперативния разрез.

1.1. Честота на патологията в област Плевен за изследвания период

Честотата, с която се среща наблюдаваната патология, е 25.8 случая на 100

000 души население. Като цяло честотата на новите случаи през тези 3 години

леко нараства. Очертава се тревожно негативна тенденция относно нарастващата

честота на адхезивната болест сред намаляващото и застаряващо население на

областта. Такава е и световната тенденцията, макар и не в такъв голям процент.

1.2. Характеристика по пол и възраст

От всички 180 пациенти с адхезивен илеус мъжете са 74 на брой (41.1%), а

жените – 106 (58.9% ). Съотношението е 1:1.4 в полза на женския пол (Фиг.1).

В Таблица 1 са разпределени случаите с АДИ по години и пол на

пациентите. От анализа на информацията, се доказва, че няма статистически

значима разлика между заболяевамостта при мъжете и жените за изследвания

период.

Възрастовото разпределение на пациентите с АДИ е както следва:

- Средната възраст на таргетната група от проучването е 66.41 год.

Най-младият пациент пациент е на 29 години, а най-възрастният е на 88 год.

- Средната възраст при мъжете за целия проучван период е 67.59 год.,

като най-младият пациент е на 39 год., а най-възрастният е на 87 год.

- Средната възраст при жените е 65.58 год., като най-младата

пациентка е на 24 год., а най- старата е на 88 год.
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Таблица 1. Пациенти с адхезивен илеус, анализирани по пол и средна възраст

2018 2019 2020 Общо, брой Общо, % Средна възраст

Мъже 15 49 10 74 41.1% 67.59±12.9

Жени 26 61 19 106 58.9% 65.58±14.1

Общо 41 110 29 180 100% 66.41±13.6

Динамиката на средната възраст на пациентите показва отчетлива

тенденция на ,,застаряване“ на патологията. (фиг. 2) Това твърдение може да бъде

обяснено с тенденцията за по-голяма продължителност на живота. От значение е

и лекото превалирането на женския пол, с доказано по-дълга преживяемост.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2018 2019 2020

средна възраст

средна възраст жени

средна възраст мъже

Фиг. 1. Динамика на средната възраст на пациентите с адхезионен илеус

През изследваните два периода средната възраст се задържа на едно

приблизително константно ниво – 67 год. за 2018 г. и 66.45 г за периода 2019 -

2020 г. Все пак при жените средната възраст нараства с 4 години, а при мъжете

средната възраст намалява с 5 години за изследвания 3 годишен период. (фиг. 3)

Най-много случаи на адхезионен илеус сме наблюдавали във възрастовата

група 61-70 год. (шеста декада), като броят на пациентите от двата пола е

приблизително равен. На втора позиция са пациентите от възрастовия интервал

71-80 год. (седма декада). В тази група броят на индивидите от женски пол леко

превалира над този от срещуположния. Приблизително 1/3 от пациентите
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(58.88%) са на възраст над 61 години. Те са общо 106 на брой. Заболяването е с

по-висока честота при възрастните пациенти, поради възможността при по-

голяма преживяемост да имат по-голям брой оперативни интервенции.

Пациентите във втората декада са само от женски пол. В този интервал

възпалителните заболявания на женската полова система са често срещани,

бременостите и ражданията – също.
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Фиг. 2. Разпределение на пациентите с АДИ по пол и средна възраст през периода 2018 г. – 2020 г.

Заключение:

1. Честотата на адхезивният илеус по данни на клиниката е 25.8 на 100

000. Тъй като УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ ЕАД е основното лечебно звено за

спешни случаи в Плевенска област, тази честота приблизително отговаря за

района.

2. Жените са по-често засегнатия пол (особено в млада възраст), но

липсва статистически значима разлика между заболяваемостта в двата пола.

3. Адхезивният илеус е приоритетна патология за напредналата и

старческа възраст.

15

1.3. Проучване на етиологията и патогенезата на адхезионния илеус.

От включените 180 хоспитализаци на пациенти в нашето проучване по

анамнестични данни предходни оперативни намеси са преживели 166 (92%).

Фиг. 3. Разпределение на пациентите според вида на лечение

Най-честите заболявания довели до оперативна интервенция и станали

предпоставка за последващ адхезивен илеус са представили в фиг. 4. На първо

място, като предпоставка за адхезивен илеус на базата на образуване на адхезии в

следствие на оперативна намеса заема апендектомията, извършена по

конвенционален отворен метод – 82 (фиг. 8). На второ място се нарежда наличие

на извършена гинекологична оперативна намеса. Такава се е среща само при

пациентите от женски пол, така че процентът на риска реално е по-висок. Прави

впечатление, че оперативните интервенции, засягащи долен коремен етаж, са по-

честа причина за адхезообразуване, което е предпоставка за повторна оперативна

намеса и по-голям дискомфорт на пациента.

Заключение:

1. Според материалът на клиниката по хирургия:

а) преобладават следоперативните сраствания;

б) преобладават срастванията след операции в долния етаж на корема,

особено засягащи областта на малкия таз.

8%

92%

неоперирани пациенти

оперирани пациенти
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Фиг. 4. Разпределение на заболяванията, според етиологията на адхезивния илеус (в брой и %)

1.4. Значение на вида и локализацията на оперативния разрез за

формиране на адхезивен илеус

По отношение на локализацията и вида на разреза разпределението е както

следва: най-голям дял има тоталната срединна лапаротомия – 51 пациенти,

средносрединната лапаротомия – 44 пациенти, долната срединна лапаротомия –

44, горна срединна лапаротомия – 24, разрез по Ру – 19, десен субкостален разрез

– 10, разрез по Пфаренщил – 9, разрез в ингвиналната област – 3, 1 пациент е с

трансверзален разрез, а 12 са с други разрези, различни от тук посочените. (фиг.5)
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Фиг.5. Разпределение на вида оперативен разрез в проценти (в %
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На следващата фигура са показани видът на разреза, броят на пациентите с

него и процентното разпределение. (Фиг. 6)

Фиг.6. Разпределение на хирургичните разрези по брой пациенти и процентен дял

Хирургичният разрез, правилно локализиран според етиологията на

заболяването, прицизно изпълнен като хирургична техника и дължина, осигурява

комфорт при работа, свежда до минимун травмирането на тъканите и риска от

разкъсване и кървене, което намалява възможността за образуване на сраствания.

Заключение:

1. Изборът на оперативен разрез трябва да бъде подбран в съответствие със

синтопията на болестния процес (орган).

2. Осигуряването на достатъчен оперативен достъп е предпоставка за

избягване на травмиращи действия от страна на оперативния екип, което е

предпоставка за сраствания. Лапароскопската хирургия обаче смени философията

за,“голям разрез – голям хирург“ в полза на миниинвазивни действия през малък

достъп.

2. Клинична диагноза и протичане на адхезионния илеус при лекувания

контингент болни
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2.1. Резултати от клиничната диагностика

От анамнезата целенасочено сме разпитвали за настоящите оплаквания,

станали причина за конкретната хоспитализация. Често пациентите събщават за

повече от един тревожен симптом. Водещото оплакване е от общ дискомфорт при

93.8% от случаите. Втори по честота симптом е болката в областта на корема –

89.5%. 66.11% от пациентите съобщават за липса на флатуленция, а при 66.22%

има липса на дефекация. Пациентите с гадене са 61.11%, но за повръщане

съобщават 40.50% от тях. Само 8.3% от участниците в изследването имат

фебрилитет. Най-честите оплаквания на пациентите с адхезивен илеус са

систематизирани в фиг. 7.
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Фиг.7. Разпределение на пациентите според вида на субективните оплаквания

Сравнихме пациентите от двете групи, оперативно и консервативно

лекувани, според данните събрани от анамнезата и физикалната находка. В

таблица 5 са представени клиничните находки при двете групи и изчислената

статистическа значимост между тях. Това са устоичивите симптоми, типични за

адхезивна болест и тревожни за развитие на усложнението илеус.
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От анамнестичните данни наличието на дискомфорт в областта на корема

се явява със статистическа значимост. Такава има и при следните клинични

находки, снети при физикалния статус на пациента като балониран корем,

наличие на мускулен дефанс, липса на флатуленция и липса на дефекация, бурна

перисталтика.

Табл. 2. Анализ на клиничните симптоми при консервативно и

оперативно лекуваните пациенти

Показател Консервативно

лекувани пациенти

(n=100)

Оперативно

лекувани

пациенти

(n=80)

Статистическа

значимост

P < 0.005

Възраст 67.51±14.61 65.04±12.29 0.228

Пол

Жени

Мъже

59(59%)

41(41%)

47(61%)

33 (41,25%)

0.547

Клинични симптоми

Общ дискомфорт 99 (99%) 70 (87.5%) 0.001*

Болезненост 98 (98%) 76 (95%) 0.243

Липса на

флатуленция
75 (75%) 44 (50%) 0.004*

Липса на

дефекация
69 (69%) 43 (53.75%) 0.026*

Находки от физикален преглед

Балониран корем 72 (72%) 37 (46%) 0.000*

Мускулен дефанс 7 (7%) 13 (16.25%) 0.043*

Перисталтика
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 Нормална

Бурна

Вяла

Наличие на

плискане

18 (18%)

42 (42%)

[…]


метод е от съществено значение за изясняване и формиране на диагнозата,

преценка на спешността и тежестта на състоянието на болния. Резултатите от

образните изследвания, както и тези от лабораторните, до голяма степен

предопределят терапевтичното поведение и планирането на хирургична намеса

при необходимост от такава. Абдоминалната ехография е с много висока

диагностична стойност, като заедно с резултатите от физикалното изследване

може да допринесе за определяне на поведението на хирурга. Като най – значим
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ехографски признак в нашата серия установихме наличието на свободно

подвижна течност в коремната кухина. (7)

Поради хронично рецидивиращия ход на заболяването и несигурните ползи

от ново хирургично лечение преценката за терапевтичния подход, предложен на

пациента, трябва да е изключително прецизна. Взаимствайки метода

рентгенография или компютърна томография с водноразтворим йоден контраст

от Bologna Guidelines, в серия от 26 пациенти анализирахме диагностичното и

терапевтично влияние на водноразтворимия течен контраст върху пациентите с

адхезивен илеус, както и предиктивната му стойност при пациентите с чревна

обструкция и взимане на решение за хирургично поведение. Изследването е лесно

изпълнимо, лесно приложимо в ежедневната практика, високо информативно – в

над 80% от случаите, но не може да послужи като единствено основание за

оперативно лечение. КТ е образнодиагностичен метод с голяма информативна

стойност поради високата си сензитивност (81% - 94%) и специфичност (96%). С

КТ на корем може да се установят наличните адхезии като вид и локализация,

наличие на чревна обструкция и странгулация, наличие или отсъствие на

признаци на чревна исхемия и др. Въвеждането на КТ изследване в последно

време като стандарт отваря нова възможност за по- точна и своевременно

поставена диагноза най – вече, за адекватна оценка на тежестта на заболяването

към момента на провеждането на изследването.

ФКС е направена при част от болните с многократни хоспитализации,

предимно с диагностична цел в диференциално диагностичен план в случаите при

суспекция за дебелочревен карцином. При част от пациентите по време на

изследването има описани резки прегъвания на колона в следствие

интраабдоминално разположени адхезии, но без възможност да се въздейства

върху тях.

Проявите на адхезивната болест са изключително разнообразни. Оценката

на наличните сраствания се извършва по множество различни оценъчни системи
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и скали. Нито една от публикуваните до момента скорови системи не обхваща

разнообразните прояви на болестта. Част от скалите са с много компоненти, което

ги прави трудно приложими поради сложността и загубата на време при

изчисляването на точките. Анализирайки резултатите от нашата серия

модифицирахме досега съществуващия PAI index за оценка на срастванията, като

го опростихме значително. Създаденият от нас оценъчен индекс е със същия

оценъчен потенциал, както първообраза си, но е със значително по - малко

компоненти, по - лесен за възприемане и запомняне и с по – добра практическа

приложимост. Съществуващата линейна зависимост между PAI index и НОВ

Индекс ги прави напълно съпоставими и взаимнозаменими.

Определянето на терапевтичния подход при пациенти с адхезивен илеус,

като изключим случаите на остра чревна исхемия, е индивидуално ориентиран

към всеки пациент. Ръководейки се от наличният алгоритъм, зададен на Конгреса

по спешна хирургия в гр. Болоня, при персистиране на белезите на чревна

обструкция и след 72-я час въпреки проведеното адекватно консервативно

лечение, се пристъпва към операция. Хирургично лекуваните пациенти са

разделени на две групи. При втората група има възможност да се мониторира вид

и тип на адхезиите преди и след използването на антиадхезивни бариери, т.к тези

пациенти са реоперирани през изследвания период. Използвали сме различни

антиадхезивни бариери, като най – голям е делът на антиадхезивния гел.

Последният се явява средство на избор не само при нас, но и в други проучвания

поради лесното му приложение както при конвенционалната, така и при

миниинвазивната хирургия. При анализа на повторно оперираните пациенти

намерихме статистическа значимост в случаите на използвана антиадхезивна

бариера, като срастванията са редуцирани по локализация и вид. Резултати ни са

напълно съизмерими с тези на други автори.

Принципните постановки при операция за адхезионен илеус изискват

екипна и колективна диагностика, но решението за операция се взема от хирурга
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с най-голям опит. В хирургичния екип е добре при възможност да бъде включен

хирургът, извършил първичната операция (като оператор или асистент). Изборът

на оперативен достъп е в полза на срединната лапаротомия особенно когато

първичният разрез е бил кос, параректален или трансректален, както и по

Пфаренщил. Този достъп дава най-широк поглед върху обекта на операцията, но

и до малкия таз и латералните канали.

Лапароскопията е съвременен диагностичен възможен метод.

Лапароскопът трябва да бъде въведен чрез ,,отворена'' техника (по Hassen) с оглед

високия риск с лезия на черво и друга структура при въвеждане на сляпо на игла

на Верес. Лапароскопската операция е целесъобразна при единичен или два- три

брида, особено при странгулация в ранния етап.

При множествени сраствания, особено при заличена анатомия тоталния

дебридман най-често е технически невъзможен и с висок риск за лезия на черво.

При добра ориентация към най-вероятната топика на препятствието е приемлив

частичен дебридман на достатъчни по дължина чревни бримки гарантиращи

анатомична ориентация, дали се касае за илеум или йеюнум, за проксимална и

дистална посока и за осъществяване на анастомоза без напрежение.

Рецидивът (рецидивите) на адхезионния илеус е с непредвидим риск като е

възможен и при перфектно изършена операция. За този риск пациентът трябва да

бъде предварително подробно информиран като се подчертае, че хирургът не носи

вина за възможен ранен или късен рецидив.

В глава „Литературен обзор“ сме обърнали внимание и на други методи на

превенция, които би било желателно да се използват в хода на оперативната

процедура. Тези методи засягат предимно хирургичната техника и свеждат до

минимум на контаминацията на коремната кухина с чужди тела. Тук могат да

бъдат споменати следните прийоми: атравматично и анатомично боравене с

тъканите при тяхната дисекция, добрата хирургична техника, добрата

субституираща терапия в следоперативния период и др. Те пректически немогат
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да бъдат измерени с количествена скала, но са изключително важни, наличието

на пропуски в тях пряко се отразява на адхезиообразуването и бъдещите

усложнения в следствие на тях.

Най – честото усложнение в хода на операцията е чревната десерозация

(26.25%). Подобни са резултатите обявени от N.Tabchouri et al. (2018 г.)

Усложненията при оперирани пациенти са оценени и по скалата на Clavien –

Dindo. Статистически значими са усложненията, засягащи хирургичната рана и

наличната анастомоза, както и общите усложненията от страна на ДС, ССС,

наличие на ОБН при пациентите във 2-ра, 3-та и 4-та група. Пациентите в тежко

общо състояние, с множество придружаващи заболявания, оценени

предоперативно по ASA класификацията, дават по-често усложнения в

постоперативния период. Предоперативната подготовка, добрата реанимация и

субституираща терапия в следоперативния период са дивидент в полза на

преживяемостта на пациентите.

Адхезиите и адхезионната болест са непредотвратима последица на всяка

хирургична намеса. По задълбочените познания върху патогенезата,

прецизирането на клиничната симптоматика, качественото разпознаване на

белезите от образните методи, щадящите хирургични мерки и използването на

превантивни средства, формират пътя за подобряване на терапевтичните

резултати в ползата на болните хора.
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ИЗВОДИ

1. Честотата на адхезионната болест, изчислена за района на Плевенска

област е 25.8 случая на 100 000 души население. Заболяването засяга по- често

индивидите от женски пол (58.9%) спрямо тези от мъжки пол (58.9%) при средна

възраст на населението от 66.41 години.

2. Хирургичната патология и оперативните намеси с хирургически разрези,

разположени в долен коремен етаж, са най – честата причина за образуване на

адхезии. По наши данни такива са 2/3 от всички пациенти (76.97%).

3. Допустимият период за диагностика и консервативно лечение по

възприетия алгоритъм е в рамките на 3 дни (72 час). Пациентите не отговорили на

консервативното лечение и с клинична симптоматика на персистиращ или

задълбочаващ се илеус подлежат на оперативно лечение. Пациентите със

симптоматика на ОХК се оперират при първа възможност след проведена

адекватна предоперативна подготовка.

4. Лабораторните показатели CRP, КФК, албумин можат да послужат като

критерии за оценка на тежестта на състоянието на пациента. Те, заедно с

резутатите от показателите на останалата клинична лаборатория, не могат да се

интерпретират самостоятелно.

5. Образните изследвания като ехография, нативна рентгенография, КТ,

както и рентгенография с водно разтворим контраст имат добра информативна

стойност при пациенти с адхезионен илеус. Те са част от диагностично –

терапевтичния алгоритъм, с помощта на който пациентът се оценява и лекува.

Използването им и в постоперативния период при пациенти, развиващи

усложнения и рецидив на илеусното състояние е чест прийом.

6. Пациенти с множество коморбидни заболявания (регистрирани при

91.9% от нашите болни) имат тежък постоперативен период, протичащ с

усложнения от общ и хирургичен характер.
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7. Консервативното лечение при пациенти с множество оперативни

интервенции в миналото, както и след лъчево лечение е препоръчително до

момента, в който не може да бъде отложено.

8. Прилагането на редица хирургична прийоми и щадяща хирургична

техника като: анатомично боравене с тъканите, използване на продължителен шев

и монофиламентни конци, използване на негорещи лаважни разтвори води до

редукция в образуването на нови адхезии.

9. Широкото внедряване и използването в практиката на антиадхезивни

методи, бариери и медикаменти води до редукция в образуването на сраствания.

Най-често използваните антиадхезивни медицински продукти са антиадхезивния

гел и двукомпонентното платно, а от медикаментите – използването на

нискомолекулен хепарин в първите часове след операцията, антиадхезивни

разтвори и кортикостероидни препарати при пациенти без анастомози.

Профилактиката с всички познати средства на всеки един етап от операцията и в

следоперативния период е задължителна, с цел редукция на усложненията

свързани с адхезиообразуването и осигуряване на по-пълноценен живот на

пациента. Профилактичните мерки са в основата за по-малко хоспитализации и

инвалидизация на населението и имат положителен социален и икономически

ефект.

10. Адхезивната болест е хронично – рецидивиращо заболяване, протичащо

с различна тежест. Всяка оперативна интервенция, при която не се прилагат

антиадхезивна техника или методи, може да стане предпоставка за нова

оперативна намеса.
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ПРИНОСИ

ПРИНОСИ ОТ НАУЧНО – ТЕОРИТИЧЕН ХАРАКТЕР

1. Направено е базисно и задълбочено проучване в световната и наша

литература върху проблема адхезивен илеус с резултати, информативни за

страната.

2. Проучени са факторите за адхезиообразуване, както и методики за

прекъсването на процеса с помощта на превантивни методи и медицински

изделия и медикаменти.

3. Потвърдена е връзката между тежестта на образувалите се

постоперативни адхезии, локализацията на оперативния разрез, тежестта на

протичането на заболяването и развилите се усложнения.

ПРИНОСИ ОТ НАУЧНО – ПРАКТИЧЕН ХАРАКТЕР

1. Въведен модифициран диагностично – терапевтичен алгоритъм при

пациенти с адхезивен илеус.

2. Внедрен в рутинната практиката модифициран и съкратен

прогностичен индекс на оценка на тежестта на перитонеалните сраствания.

3. Пропагандиране на профилактичните мерки относно хирургичната

техника и антиадхезивните бариери постигат полезен ефект върху клиниката,

върху икономическите и социалните резултати и снижаване на рецидивите при

оперираните в клиниката болни.
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