Становище

От проф. Георги Байчев, д.м.

Клиника „ Гръдна хирургия ”, ВМА - София

на дисертационен труд на тема „ Адхезивна болест – етиология, клинична

картина и методи за превенция ”

за придобиване на общо образователна и научна степен „доктор ” ,

професионално направление 7.1 – медицина по докторска програма „Обща

хирургия ”

На д-р Ирина Декова

От Катедра „ Хирургически болести ”, Факултет „ Медицина ”, МУ- Плевен

На основание Заповед No 4015 от 22.12.2022 г. на Ректора на МУ- Плевен и

решение на Академичен съвет ( Протокол No 19/19.12.2022 г. ) съм

определен да участвам като вътрешен член на Научно жури по процедура за

придобиване на образователна и научна степен „ доктор“ по специалност „

Обща хирургия“ на д-р Ирина Ангелова Декова.

Дисертационният труд обхваща 185 страници със следното разпределение:

заглавна страница, съдържание и съкращения-5 стр., въведение-2 стр.,

литературен обзор-49 стр., цел и задачи-1 стр.,материал и методи-5 стр.,

собствени резултати-96 стр., изводи и приноси-3 стр., списък на собствени

научни публикации-2 стр., библиография-15 стр., приложение-4 стр.

Научният труд е онагледен с 58 фигури, 37 таблици, 1 схема и 1

приложение.В библиографията са включени 140 заглавия- 16 на кирилицаи

124 на латиница.

Темата на дисертационния труд засяга патология, с която всеки хирург се е

срещал в хирургичната си практика. Адхезивната болест, най- често в

следствие от предходна оперативна намеса, е причина за абдоминален

дискомфорт, чести епизоди на чревна обструкция, стерилитет при

индивидите от женски пол, нарушения в психо – емоционалното поведение

на индивида (депресия). Засегнати са пациенти от всички възрасти. Честите

хоспитализации, хронифицирането на болестта и инвалидизацията

представляват сериозен социално–битов и социално- икономически проблем.

Следва литературен обзор, който е адекватен по обем на дисертация от 185

страници. Литературният обзор започва с исторически данни, като се прави

историческа ретроспекция на учените работили над разглеждания проблем,

разглеждат се механизмите, отговорни за образуването на адхезиите, както и

връзката между тях и чревната непроходимост. Представена е дефиниция на

понятието адхезивна болест, адхезивен илеус и адхезия, скорови системи за

оценка на тежестта на срастванията. Дисертантът подробно разглежда

ролята на перитонеума в образуване на срастванията, както и оздравителния

процес на клетъчно ниво, което е в основата за разбиране и тълкуване на

адхезиобразуването и е в основата за изработване на стратегии за превенция

и профилактика. Подробно е анализирана информацията в литературните

източници, засягаща стратегиите и тактики за лечение и превенция, вида на

хирургичната техника и профилактични средства, мястото на

миниинвазивната хирургия. Представен е Алгоритъм за диагностика и

лечение на пациенти с адхезивен илеус, базиран на Консенсус, приет през

2010 г. на конгрес по Спешна хирургия в гр. Болоня, Италия и актуализиран

трикратно.

Целта на дисертационния труд е да се проучат демографската характеристика

и особеностите на адхезивната болест на контингента пациенти, постъпващ в

Първа хирургична клиника към УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ ЕАД – гр.

Плевен, методите на диагностика, вида на приложеното лечение и

профилактика. За постигането и дисертанта си е поставил 7 задачи, които са

добре формулирани.

Проучването обхваща 180 операции, извършени върху 167 пациенти,

лекувани в Първа хирургична клиника към УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“

ЕАД – гр. Плевен. Част от пациентите – 34 са хоспитализирани няколкократно:

28 са постъпвали двукратно за изследвания период, петима 3 пъти, а един

четирикратно. Тринадесет пациенти са оперирани повече от един път.

Проучването е ретро- и проспективно, едноцентрово, обхващащо периода

яниари 2018 г. – декември 2020 г. Подробно са разгледани използваните групи

методи.

Собствените резултати са представени в 4 раздела, съответстващи на

поставените цел и задачи. Първият раздел анализира демографските данни.

Честотата, с която се среща наблюдаваната патология, е 25.8 случая на 100 000

души население, с тенденция за нарастване. От всички 180 пациенти с адхезивен

илеус мъжете са 74 на брой (41.1%), а жените – 106 (58.9% ), по- засегнат е

женския пол, като тенденцията е адхезивният илеус да се явява приоритетна

патология за напредналата и старческа възраст. Направен е подробен анализ на

вида и значението на оперативния разрез. Най-голям дял има тоталната

срединна лапаротомия – 51 пациенти, средносрединната лапаротомия – 44

пациенти, долната срединна лапаротомия – 44, горна срединна лапаротомия –

24, разрез по Ру – 19, десен субкостален разрез – 10, разрез по Пфаренщил – 9,

разрез в ингвиналната област – 3, 1 пациент е с трансверзален разрез, а 12 са с

други разрези. Над 60 % от разрезите засягат долния коремен етаж, което заедно

с анатомията на малкия таз в най- голяма степен е предпоставка за образуване

на сраствания. От анализа на клиничните симптоми разбираме , че те са

идентични с тези на чревната непроходимост. Водещ е общия дискомфорт при

93.8% от случаите. Останалите симптоми са болката в областта на корема –

89.5%, липса на флатуленция – 66.11%, липса на дефекация – 66.22%, гадене -

61.11%, повръщане - 40.50%, фебрилитет – 8.3%. Тези данни са подкрепени с

получените данни от физикалната находка. Интересни са данните от пред

хоспитализационния престой, той може да варира от 1 ден до 1 месец и зависи

от фактори като: интензитет и продължителност на болката, възможността на

пациента да толерира болката, достъпността до здравна помощ. Няма посочени

специфични лабораторни изследвания за разглежданата патология. От

образните изследвания се следва рутинния алгоритъм – нативна

рентгенография, с надграждане КТ на корем и малък таз, УЗД на коремни

органи. Все по – използван метод с диагностично-терапевтично значение е

рентгенографията с водноразтворим йоден контраст. Методът показва добри

резултати и е взаимстван от Bologna Guidelines.

В раздел влияние на коморбидността пациентите са оценени спрямо

общото си състояние, придружаващите заболявания, ASA класификацията,

престоя в ICU отделение. Пациентите с адхезивен илеус са с повишен риск

поради напреднала възраст, коморбидни заболявания – при 81.1% и

прогресирал илеус (15.48%). Отчетеният рискът по системата ASA може да

служи като предиктор за очаквани усложнения и лечение в ICU.

Следващият раздел засяга лечението на пациентите с адхезионен илеус.

Предложен е модифициран вариант на диагностично–терапевтичен

алгоритъм, използван при лекуваните болни с адхезивен илеус, зваимстван

от Bologna Guidelines, който е по – лесен за клиничната практика. Направен е

анализ на влиянието на вида и морфологията на адхезиите, диагностицирани

по време на оперативната интервенция (PAI index), като последният е

опростен и създаден Нов индекс със същата оценъчна стойност.

Последният раздел засяга хирургичното лечение и превенция.

Обърнато е внимание на хирургичните мерки срещу формирането на адхезии

и използването на антиадхезивна профилактика. 35 са операциите, при които

е използвана антиадхезивна профилактика, като най – голям е дела в

използването на антиадхезивен гел – 27 случая. Използването на

антиадхезивно платно, кортикостероидни препарати, нискомолекулен

хепарин, антиадхезивни разтвори намират приложение, но в по – малък

процент. Използването на комбинирани методи е често срещана практика.

Дисертационният труд завършва с дискусия на 11 страници, която е

смислена, аналитична и на добро ниво.

Дисертацията завършва с 10 извода и 6 приноса, които са добре

формулирани и са логичен резултат от представения научен труд. Д-р Декова

е представила пет публикации, свързани с дисертационния труд, на които е

първи автор. Взела е участие в различни национални хирургични форуми,

курсове и обучения.

В заключение, считам представения дисертационен труд за завършен.

Разработеният дисертационен труд отговаря на критериите за присъждане на

образователна и научна степен „ доктор“, като давам ПОЛОЖИТЕЛЕН вот.

18.03.2023 г. С уважение:

Гр. София / Проф. д-р Георги Байчев, д.м./